

Renata Kaczmarek
Schapgettenerstr. 15
48301 Nottuln

Związek Nauczycieli Języka Polskiego i Pedagogów w Niemczech
Liliana Barejko-Knops
Scharrenbroicherstr. 69a
51503 Roesrath

Podziękowanie

Szanowna Pani Przewodnicząca,

w związku ze zbliżającym się dwudziestym jubileuszem działalności ZNJPIP w Niemczech składamy na Pani ręce podziękowanie za reprezentowanie na forum oświaty niemieckiej edukacji polonijnej. ZNJPIP w Niemczech spełniał i spełnia wiele ważnych funkcji, do których należy m.in. utrzymywanie kontaktu z niemieckimi władzami oświatowymi, a także z ośrodkami i instytucjami opiekującymi się Polonią w Niemczech.

Nie do przecenienia jest Pani szczególna rola - jako przewodniczącej. Dzięki Pani osobistemu zaangażowaniu udało się przeprowadzić bardzo wiele akcji promujących nauczanie języka polskiego jako ojczystego, a także doprowadzić z sukcesem do wprowadzania nowych punktów nauczania języka polskiego w szkołach niemieckich.

Wiemy i doceniamy fakt iż Związek Nauczycieli Języka Polskiego i Pedagogów popiera każdą formę nauczania języka polskiego i jest otwarty na współpracę z każdą organizacją promującą naukę języka polskiego. Stałe miejsce pracy znalazły nauczycielki uczące przy Misji Katolickiej oraz przy Macierzy Szkolnej. To doświadczenie jest naszym osobistym udziałem. Dzięki działalności Związku znalazłyśmy stałe miejsce pracy. Związek Nauczycieli Języka i Pedagogów zabiegał i zabiega nadal o finansowe wsparcie nauczycieli, którzy podjęli się prowadzenia lekcji nauki języka polskiego niezależnie od przynależności organizacyjnej. Od 2005 roku rodzice i uczniowie wraz ze Związkiem Nauczycieli Języka Polskiego i Pedagogów dokładali wszelkich starań, aby wprowadzić naukę języka polskiego jako ojczystego w Hamm, Kleve i w Münster. Efektem tej pracy było to, że w roku 2008 trzy nauczycielki podjęły pracę, a około trzystu uczniów rozpoczęło naukę języka polskiego jako ojczystego w tych trzech miastach. Od roku 2008 następuje nieustanny rozwój, czego efektem jest wprowadzenie nauczania w systemie tzw. HSU dodatkowo w siedmiu okolicznych miastach (na dzień dzisiejszy). Wiemy, że bez drogowskazów postawionych przez ZNJPIP w Niemczech nie byłoby to możliwe.

Dziękujemy nie tylko za pomoc administracyjno-prawną, dziękujemy za wsparcie w zakresie materiałów metodycznych, zapoznaje nas z najnowszymi metodami nauczania, za organizowanie szkoleń, za pomoc w przeprowadzaniu egzaminów.

Dziękujemy za spotkania i życzymy ZNJPIP w Niemczech aby nasza działalność polonijna w Niemczech odgrywała nadal istotną rolę w dążeniach do stworzenia nowej zjednoczonej Europy.

Z wyrazami szacunku

w imieniu Justyny Tompalski, Grażyny Siwy

Renata Kaczmarek